ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 18 апреля 2025 г. № 226-р

г. Кызыл

О проведении экологических мероприятий

в рамках Всероссийской акции «Выбираю

чистый воздух» на территории

г. Кызыла в 2025 году

В соответствии с Положением о Всероссийской акции «Выбираю чистый

воздух» и с целью улучшения экологической обстановки, снижения загрязне-

ния атмосферного воздуха, вовлечения населения на использование альтерна-

тивных выбросов от использования личного автотранспорта с традиционными

видами топлива, вовлечения населения на альтернативные способы передвиже-

ния, активного участия в национальном проекте «Экологическое благополу-

чие», эковоспитания молодого поколения, а также на демонстрацию проектов

по охране атмосферного воздуха, развития природоохранных программ, сниже-

ния загрязнения окружающей атмосферы и стимулирования экологической

пропаганды населения:

1. Провести с 17 мая по 7 сентября 2025 г. на территории г. Кызыла эко-

лого-спортивные мероприятия в рамках Всероссийской акции «Выбираю чи-

стый воздух» (далее – Всероссийская акция).

2. Создать организационный комитет по организации и проведению Все-

российской акции на территории г. Кызыла.

2

3. Утвердить:

Положение об организационном комитете по организации и проведению

Всероссийской акции на территории г. Кызыла согласно приложению № 1 к

настоящему распоряжению;

состав организационного комитета по организации и проведению Всерос-

сийской акции на территории г. Кызыла согласно приложению № 2 к настоя-

щему распоряжению;

план экологических мероприятий по организации и проведению Всерос-

сийской акции на территории г. Кызыла согласно приложению № 3 к настоя-

щему распоряжению.

4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Тыва, общественным организациям, организа-

циям независимо от формы собственности, осуществляющим деятельность на

территории г. Кызыла, организовать спортивные мероприятия в соответствии с

Положением о Всероссийской акции «Выбираю чистый воздух».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о.

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Ондара У.А.

6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республи-

ки Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва             В. Ховалыг

Приложение № 1

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

     от 18 апреля 2025 г. № 226-р

П О Л О Ж Е Н И Е

об организационном комитете по организации

и проведения IV Всероссийской акции «Выбираю

чистый воздух» на территории г. Кызыла

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и осу-

ществления деятельности организационного комитета (далее – оргкомитет)

ежегодного IV Всероссийской акции «Выбираю чистый воздух» на территории

г. Кызыла в 2025 году (далее – Всероссийская акция).

1.2. Состав оргкомитета утверждается распоряжением Правительства

Республики Тыва.

1.3. В состав оргкомитета входят руководители органов исполнительной

власти Республики Тыва, осуществляющие управление в сфере образования,

природных ресурсов и экологии, молодежной политики, средств массовой ин-

формации, спортивной и культурной сферах.

1.4. Оргкомитет:

а) осуществляет общую межведомственную координацию по проведению

Всероссийской акции на территории г. Кызыла;

б) осуществляет взаимодействие с центром реализации федерального

проекта «Чистый воздух» ФГБУ «Аналитический центр Минприроды России»

(далее – Организатор Всероссийской акции);

в) организует информационную поддержку Всероссийской акции и при-

влекает для его освещения средства массовой информации (подробная инфор-

мация о проведении Всероссийской акции https://mnr-air.ru/challenge);

г) обеспечивает максимальное участие во Всероссийской акции и инфор-

мирование учащихся школ, учреждений высшего и среднего профессионально-

го образования, организаций Республики Тыва независимо от формы собствен-

ности, населения г. Кызыла.

2. Цель и задачи оргкомитета

2.1. Целью деятельности оргкомитета является организация подготовки,

проведения и подведения итогов Всероссийской акции на территории г. Кызы-

ла.

2

2.2. Задачи оргкомитета:

а) привлечение внимания населения г. Кызыла и средств массовой ин-

формации к вопросам повышения экологической грамотности, в том числе по-

средством участия в спортивно-экологических мероприятиях;

б) поддержка экологических активистов, привлекающих внимание к

охране атмосферного воздуха;

в) налаживание диалога между представителями экспертного сообщества,

предпринимателями и гражданами, направленного на улучшение атмосферного

воздуха, и популяризация экологических мероприятий в г. Кызыле.

3. Права и полномочия оргкомитета

3.1. Оргкомитет содействует в организации на оффлайн-площадках до-

полнительной культурной программы, которая может включать курсы, уроки,

мастер-классы, а также выставки работ победителей регионального этапа Все-

российского конкурса экологических рисунков и иные мероприятия.

3.2. Оргкомитет осуществляет взаимодействие с образовательными, об-

щественными и некоммерческими организациями республики в целях распро-

странения информации о Всероссийской акции среди населения.

3.3. Оргкомитет может учреждать призы и символические подарки для

участников Всероссийской акции, добровольцев (волонтеров), соорганизаторов,

партнеров.

3.4. Оргкомитету Организатор Всероссийской акции предоставляет для

использования в целях проведения информационной кампании Всероссийской

акции на территории г. Кызыла, изготовления полиграфических материалов,

сувенирной продукции и т.п. макеты следующих элементов дизайна: логотип

Всероссийской акции, баннер для сайта, элементы для оформления страниц в

социальных сетях, ролл-ап стенд, рекламные модули для журналов и щитов

наружной рекламы и ценные подарки.

3.5. Оргкомитет обеспечивает изготовление и распространение на пло-

щадках проведения спортивно-экологических мероприятий Всероссийской ак-

ции и других посещаемых точках на территории г. Кызыла информационной

продукции (плакаты, листовки), а также организует приобретение и (или) без-

возмездное предоставление подарков для участников и добровольцев (волонте-

ров), принявших участие во Всероссийской акции.

3.6. Организация крупных спортивных мероприятий (более 100 человек

для юридических лиц и органов региональной власти и местного самоуправле-

ния, более 10 человек для общественных и спортивных объединений, дошколь-

ных, школьных, среднеспециальных и высших учебных заведений) на откры-

том воздухе под эгидой Всероссийской акции, предусматривает:

1) обязательную регистрацию участников;

2) использование минимум одного объекта с фирменным брендированием

на площадке проведения мероприятия в соответствии с мерчбуком Всероссий-

ской акции (https://mnr-air.ru/challenge);

3

3) публикацию от лица группы или сообщества в социальной сети ВКон-

такте с указанием:

- места проведения мероприятия (город, площадка);

- количества участников, зарегистрированных на мероприятие;

- протяженности дистанции в километрах;

- хештега #выбираючистыйвоздух;

- минимум одного объекта с фирменным брендированием Всероссийской

акции на фото (ролл-ап, баннер, футболка, наклейка, значок и т.д.);

4) стимулирование граждан к использованию чат-бота «Экотрекер зеле-

ных привычек» для фиксации личного экологического вклада в рамках Всерос-

сийской акции.

3.7. По итогам проведения Всероссийской акции оргкомитет формирует

краткий информационный отчет о проведении Всероссийской акции на терри-

тории г. Кызыла (содержащий фото- и видеоматериалы, ссылки на публикации

в средствах массовой информации и т.п.).

_______________

Приложение № 2

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

 от 18 апреля 2025 г. № 226-р

С О С Т А В

организационного комитета по организации

и проведения IV Всероссийской акции

«Выбираю чистый воздух» на

территории г. Кызыла

Ондар У.А. – и.о. заместителя Председателя Правительства Республи-

ки Тыва, председатель;

Ондар Г.С-Д. – министр лесного хозяйства и природопользования Рес-

публики Тыва, заместитель председателя;

Монгуш С.Р. – министр спорта Республики Тыва, заместитель председа-

теля;

Сарай Д.Д. – консультант отдела лицензирования, экологической экс-

пертизы, обращения с отходами и водохозяйственных

мероприятий департамента экологии и природопользо-

вания Министерства лесного хозяйства и природополь-

зования Республики Тыва, секретарь;

Королѐва А.Н. – начальник департамента информационной политики

Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата

Правительства Республики Тыва;

Ооржак Р.Ч. – и.о. министра образования Республики Тыва;

Оюн С.В. – министр по делам молодежи;

Сагаан-оол К.Б. – мэр г. Кызыла (по согласованию);

Чигжит В.С. – министр культуры Республики Тыва.

Приложение № 3

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

     от 18 апреля 2025 г. № 226-р

П Л А Н

экологических мероприятий по организации и проведению

Всероссийской акции «Выбираю чистый воздух» на территории г. Кызыла

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные за исполнение

1. Проведение лекций, экоуроков для школьников и студентов с 15 апреля по

17 мая 2025 г.,

сентябрь 2025 г.

Министерство лесного хозяйства и природопользования Респуб-

лики Тыва, Министерство образования Республики Тыва,

ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по со-

гласованию)

2. Освещение информации об участии в IV Всероссийской акции

«Выбираю чистый воздух» в средствах массовой информации с ука-

занием хештегов: #выбираючистыйвоздух, #Кызыл

май-сентябрь

2025 г.

департамент информационной политики Администрации Главы

Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва,

органы исполнительной власти Республики Тыва, мэрия г. Кы-

зыла (по согласованию)

3. Организация и участие в старте IV Всероссийской акции «Выби-

раю чистый воздух» с подключением посредством телемоста (теле-

мост в 13.00 час. по местному времени)

17 мая 2025 г.

организационный комитет, Министерство цифрового развития

Республики Тыва

4. Проведение мероприятий по спортивному туризму «Дистанция

пешеходная»

май 2025 г. Министерство образования Республики Тыва

5. Посадка саженцев на территории г. Кызыла май 2025 г. органы исполнительной власти Республики Тыва, Центр защиты

леса Республики Тыва (по согласованию), мэрия г. Кызыла (по

согласованию), волонтеры, студенты (по согласованию)

6. Проведение мероприятий, посвященных Всероссийскому дню по

спортивному ориентированию «Тувинский азимут-2025»

23 мая 2025 г. Министерство спорта Республики Тыва

2

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные за исполнение

7. Участие во Всероссийском массовом соревновании «Забег РФ

2025»

24 мая 2025 г. органы исполнительной власти Республики Тыва, организации

независимо от формы собственности, осуществляющие деятель-

ность на территории г. Кызыла (по согласованию)

8. Проведение спартакиады среди пенсионеров Республики Тыва май 2025 г. Министерство спорта Республики Тыва, Отделение Фонда пен-

сионного и социального страхования Российской Федерации по

Республике Тыва (по согласованию)

9. Проведение конкурса рисунков среди школьников «Мы за чистый

воздух!»

с 1 июня по

30 июля 2025 г.

Министерство лесного хозяйства и природопользования Респуб-

лики Тыва

10. Субботник в рамках Всемирного дня охраны окружающей среды

«Чистый город, чистый воздух»

5 июня 2025 г.  органы исполнительной власти Республики Тыва, Министерство

лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва, мэ-

рия г. Кызыла (по согласованию)

11. Проведение регионального этапа Всероссийских спортивных со-

ревнований школьников «Президентские состязания»

июнь 2025 г. Министерство образования Республики Тыва

12. Марафонский забег среди мужчин и женщин, посвящѐнный

празднику животноводов Наадым – 2025

июль 2025 г. Министерство спорта Республики Тыва

13. Проведение субботников на территории г. Кызыла май-сентябрь

2025 г.

организационный комитет

14. Проведение забегов, восхождение на г. Догээ  август 2025 г. организационный комитет

15. Вело-квест «День без автомобиля – наш выбор!». Закрытие IV

Всероссийской акции «Выбираю чистый воздух» на территории

г. Кызыла

7 сентября 2025 г. Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики

Тыва, организационный комитет